

### 13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

---

#### งบการเงิน

##### สรุปรายงานการสอบบัญชี

ผลการตรวจสอบของผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของบริษัท สำนักงาน เอ็นส์ แอนด์ ยัง จำกัด ในระยะ 3 ปี ที่ผ่านมา แสดงความเห็นในรายงานการตรวจสอบดังนี้

ปี 2554 ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 อย่างไม่มีเงื่อนไข แต่ให้ข้อสังเกตตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 4 ในระหว่างปีปัจจุบันบริษัทฯ และบริษัทย่อยได้ปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงและมาตรฐานการบัญชีใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี

ปี 2555 ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 อย่างไม่มีเงื่อนไข

ปี 2556 ผู้สอบบัญชีแสดงความเห็นต่องบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของบริษัทฯ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 อย่างไม่มีเงื่อนไข แต่ให้ข้อสังเกตตามหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3 เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี เนื่องจากการนำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติ บริษัทฯ ได้ปรับย้อนหลังงบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อสะท้อนรายการปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว และนำเสนอแสดงฐานะการเงินรวมและงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 เพื่อเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ โดยใช้นโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ดังกล่าว

**ตารางสรุปงบการเงิน**
**บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบแสดงฐานะการเงิน**

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 1 มกราคม
	2556	2555	2555
		(ปรับปรุงใหม่)	
<b>สินทรัพย์</b>			
เงินสด	17,940,109	15,181,402	16,005,678
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	70,214,825	71,978,183	63,232,094
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	3,913,805	2,176,536	1,536,490
เงินลงทุนสุทธิ	147,686,390	150,648,783	152,511,228
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมสุทธิ	2,389,163	1,806,808	1,684,351
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ			
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	853,177,090	813,483,032	676,790,337
ดอกเบี้ยค้างรับ	1,015,204	1,072,443	979,725
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ	854,192,294	814,555,475	677,770,062
หัก: รายได้รอตัดบัญชี	(62,002,495)	(58,152,765)	(39,686,523)
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ	(30,467,235)	(24,542,763)	(26,900,029)
ค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(305,386)	(348,390)	(385,980)
<b>รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับสุทธิ</b>	<b>761,417,178</b>	<b>731,511,557</b>	<b>610,797,530</b>
ภาระของลูกค้านจากการรับรอง	30,330	41,489	90,531
ทรัพย์สินรอการขายสุทธิ	9,027,386	9,914,893	11,560,135
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สุทธิ	8,083,957	8,344,276	8,814,746
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนสุทธิ	3,843,509	4,294,348	4,709,482
ค่าความนิยม	16,725,637	16,460,627	16,183,017
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	1,645,667	2,102,712	858,326
ดอกเบี้ยและเงินปันผลค้างรับ	1,081,291	1,166,040	1,050,831
สินทรัพย์จากการประกันภัยต่อ	401,450	1,155,602	2,573,393
สินทรัพย์ภายในเงินได้รอการตัดบัญชี	1,075,552	1,154,179	1,128,868
สินทรัพย์อื่นสุทธิ	5,437,643	8,741,223	5,224,804
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,050,913,892</b>	<b>1,026,678,658</b>	<b>897,961,504</b>

## บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 1 มกราคม
	2556	2555	2555
		(ปรับปรุงใหม่)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น			
เงินรับฝาก	715,931,146	693,421,291	435,864,954
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	81,082,201	87,776,950	60,151,091
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	3,218,667	4,989,214	2,130,716
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	5,701,330	1,206,215	2,885,848
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	109,290,446	89,505,860	262,653,021
ภาระของธนาคารจากการรับรอง	30,330	41,489	90,531
ประมาณการหนี้สิน	3,183,299	3,299,608	3,143,979
ดอกเบี้ยค้างจ่าย	4,474,707	4,059,655	3,267,864
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	1,466,719	2,872,487	850,724
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	15,019,053	39,632,420	36,154,060
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	1,700,941	2,038,712	1,605,028
หนี้สินอื่น	14,375,627	12,600,900	11,952,887
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>955,474,466</b>	<b>941,444,801</b>	<b>820,750,703</b>

## บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม	ณ วันที่ 1 มกราคม
	2556	2555	2555
		(ปรับปรุงใหม่)	
<b>ส่วนของเจ้าของ</b>			
<b>ทุนเรือนหุ้น</b>			
<b>ทุนจดทะเบียน ออกจำหน่ายและชำระแล้ว</b>			
หุ้นบุริมสิทธิ 13,306 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
(1 มกราคม 2555: หุ้นบุริมสิทธิ 13,336 หุ้น			
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	133	133	133
หุ้นสามัญ 1,277,816,397 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 10 บาท			
(1 มกราคม 2555: หุ้นสามัญ 1,333,140,667 หุ้น			
มูลค่าหุ้นละ 10 บาท)	12,778,164	12,778,164	13,331,407
	12,778,297	12,778,297	13,331,540
<b>ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ</b>	2,065,645	2,065,645	2,065,645
<b>ส่วนเกินทุนหุ้นทุนซื้อคืน</b>	165,742	165,742	-
<b>องค์ประกอบอื่นของส่วนของเจ้าของ</b>	1,723,075	1,901,574	1,424,734
<b>กำไรสะสม</b>			
จัดสรรแล้ว - ทุนสำรองตามกฎหมาย	1,277,830	1,277,830	1,202,176
- สำรองหุ้นทุนซื้อคืน	3,398,455	-	387,501
ยังไม่ได้จัดสรร	29,358,306	25,396,290	21,105,753
หัก: หุ้นทุนซื้อคืน - หุ้นสามัญ	(3,398,455)	-	(387,501)
<b>รวมส่วนของบริษัทใหญ่</b>	47,368,895	43,585,378	39,129,848
<b>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	48,070,531	41,648,479	38,080,953
<b>รวมส่วนของเจ้าของ</b>	<b>95,439,426</b>	<b>85,233,857</b>	<b>77,210,801</b>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของเจ้าของ</b>	<b>1,050,913,892</b>	<b>1,026,678,658</b>	<b>897,961,504</b>

**บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ**

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
		(ปรับปรุงใหม่)	
<b>กำไรหรือขาดทุน</b>			
การดำเนินงานต่อเนื่อง			
รายได้ดอกเบี้ย	54,114,949	49,081,164	44,257,936
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	(27,558,408)	(25,785,625)	(19,943,007)
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>26,556,541</b>	<b>23,295,539</b>	<b>24,314,929</b>
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	8,791,067	6,576,004	5,025,814
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(1,891,006)	(1,486,988)	(1,306,283)
<b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>	<b>6,900,061</b>	<b>5,089,016</b>	<b>3,719,531</b>
กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้า			
และปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	531,201	662,982	891,302
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน	13,591,913	716,813	1,139,226
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	799,915	293,195	257,924
กำไรจากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น	815,221	1,058,998	47,083
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	6,723,669	6,124,683	12,853,156
รายได้เงินปันผล	634,072	437,348	754,598
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	1,812,432	2,081,174	1,672,948
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงาน</b>	<b>58,365,025</b>	<b>39,759,748</b>	<b>45,650,697</b>
ค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต	(4,441,553)	(3,977,917)	(10,725,748)
<b>รายได้จากการดำเนินงานสุทธิ</b>	<b>53,923,472</b>	<b>35,781,831</b>	<b>34,924,949</b>
<b>ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>			
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	10,599,544	10,594,408	10,849,565
ค่าตอบแทนกรรมการ	67,338	56,872	67,802
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	3,037,266	3,158,244	3,486,178
ค่าภาษีอากร	899,167	918,148	911,738
ค่าใช้จ่ายอื่น	6,872,099	7,168,068	5,624,421
<b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>	<b>21,475,414</b>	<b>21,895,740</b>	<b>20,939,704</b>

## บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
		(ปรับปรุงใหม่)	
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	11,510,520	2,899,817	2,077,347
กำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้	20,937,538	10,986,274	11,907,898
ภาษีเงินได้	(4,288,009)	(2,359,965)	(3,135,765)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	16,649,529	8,626,309	8,772,133
การดำเนินงานที่ยกเลิก			
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	354,241	1,211,742	-
รวมกำไรสำหรับปี	17,003,770	9,838,051	8,772,133
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
การดำเนินงานต่อเนื่อง			
กำไร (ขาดทุน) จากการวัดมูลค่าเงินลงทุนเพื่อขาย	(408,947)	1,423,056	(299,228)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	(11,107)	35,139	324
ภาษีเงินได้เกี่ยวกับองค์ประกอบของกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	85,369	(271,299)	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานต่อเนื่อง (ขาดทุน)	(334,685)	1,186,896	(298,904)
การดำเนินงานที่ยกเลิก			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิก (ขาดทุน)	(110,403)	(351,280)	-
รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น (ขาดทุน)	(445,088)	835,616	(298,904)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	16,314,844	9,813,205	8,473,229
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	243,838	860,462	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	16,558,682	10,673,667	8,473,229

## บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
		(ปรับปรุงใหม่)	
<b>การแบ่งปันกำไร</b>			
<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ</b>			
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	9,050,571	4,891,992	5,002,433
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	180,519	617,496	-
<b>กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของบริษัทฯ</b>	<b>9,231,090</b>	<b>5,509,488</b>	<b>5,002,433</b>
<b>ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>			
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	7,598,958	3,734,317	3,769,700
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	173,722	594,246	-
<b>กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	<b>7,772,680</b>	<b>4,328,563</b>	<b>3,769,700</b>
	<b>17,003,770</b>	<b>9,838,051</b>	<b>8,772,133</b>
<b>การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม</b>			
<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทฯ</b>			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	8,912,553	5,540,435	4,869,224
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	140,038	445,893	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของบริษัทฯ</b>	<b>9,052,591</b>	<b>5,986,328</b>	<b>4,869,224</b>
<b>ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>			
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	7,402,291	4,272,770	3,604,005
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	103,800	414,569	-
<b>กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมส่วนที่เป็นของ</b>			
<b>ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	<b>7,506,091</b>	<b>4,687,339</b>	<b>3,604,005</b>
	<b>16,558,682</b>	<b>10,673,667</b>	<b>8,473,229</b>

## บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
		(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรต่อหุ้นของผู้ถือหุ้นบริษัทฯ			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาทต่อหุ้น)			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	7.34	3.83	3.91
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.15	0.48	-
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	7.49	4.31	3.91
กำไรต่อหุ้นปรับลด (บาทต่อหุ้น)			
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	7.34	3.83	3.91
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	0.15	0.48	-
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ	7.49	4.31	3.91



**บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบกระแสเงินสด**

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
		ปรับปรุงใหม่	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>			
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	20,937,538	10,986,274	11,907,898
กำไรก่อนภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก	443,187	1,624,808	-
	<b>21,380,725</b>	<b>12,611,082</b>	<b>11,907,898</b>
รายการปรับกระทบกำไรจากการดำเนินงานก่อนภาษีเงินได้			
เป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสีย	(799,915)	(293,195)	(257,924)
ค่าเสื่อมราคาและรายจ่ายตัดบัญชี	1,499,012	1,624,707	1,756,275
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่า	11,510,520	2,899,817	2,077,347
ประมาณการหนี้สินเพิ่มขึ้น	695,830	270,729	96,318
ค่าเผื่อการด้อยค่าของทรัพย์สินรอการขายเพิ่มขึ้น (ลดลง)	88,965	(1,834)	(59,872)
ค่าเผื่อการด้อยค่าของอุปกรณ์/สินทรัพย์อื่นเพิ่มขึ้น (ลดลง)	133,229	71,177	(148,547)
ค่าเผื่อการด้อยค่า/ปรับมูลค่าเงินลงทุนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	132,155	(6,960)	89,835
ตัดจำหน่ายกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายรอดตัดบัญชี	-	-	(30,356)
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(316,185)	298,055	(145,040)
กำไรจากการขาย/รับคืนทุนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	(12,546,700)	(277,610)	(494,407)
ขาดทุนจากการดีโออนทรัพย์ชำระหนี้	-	81,329	4,552
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายอุปกรณ์	1,462	14,163	(39,130)
รายได้ค้างรับอื่นเพิ่มขึ้น	(453,268)	(9,812)	(123,780)
	<b>21,325,830</b>	<b>17,281,648</b>	<b>14,633,169</b>
รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	(26,556,541)	(24,234,293)	(24,314,929)
รายได้เงินปันผล	(634,072)	(487,955)	(754,598)
เงินสดรับดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน	51,973,388	46,758,730	40,317,956
เงินสดจ่ายจากดอกเบี้ยจากการดำเนินงาน	(22,486,631)	(16,673,292)	(11,962,976)
เงินสดรับคืนภาษีเงินได้นิติบุคคล	1,026,572	-	-
เงินสดจ่ายภาษีเงินได้	(4,062,732)	(3,793,498)	(3,935,905)
<b>กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน</b>			
<b>สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน</b>	<b>20,585,814</b>	<b>18,851,340</b>	<b>13,982,717</b>

## บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

## งบกระแสเงินสด (ต่อ)

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
		ปรับปรุงใหม่	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน (ต่อ)</b>			
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง			
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(397,990)	(8,817,990)	23,198,723
สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์	231,539	859,366	2,279,923
เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค่า	1,465,822	3,878,783	(12,816,953)
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	(48,391,129)	(129,872,742)	(21,858,774)
ทรัพย์สินรอการขาย	9,021,609	7,784,818	4,776,633
ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	457,046	(1,244,386)	1,148,525
สินทรัพย์จากการรับประกันภัยต่อ	630,429	1,417,791	(2,040,620)
สินทรัพย์อื่น	2,091,229	(3,485,976)	(301,372)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)			
เงินรับฝาก	22,509,855	257,556,337	(96,517,456)
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	(7,830,766)	27,643,242	9,891,914
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	(1,770,548)	2,858,497	(996,228)
หนี้สินตราสารอนุพันธ์	668,870	(2,460,410)	(924,746)
เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์	(1,405,768)	2,021,764	(3,203,216)
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	(1,976,692)	3,478,360	6,380,389
หนี้สินอื่น	(2,377,955)	(888,753)	145,300
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>(6,488,635)</b>	<b>179,580,041</b>	<b>(76,855,241)</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>			
เงินลงทุนในหลักทรัพย์ (เพิ่มขึ้น) ลดลง	(22,093,177)	(1,381,025)	6,322,104
เงินสดรับดอกเบี้ย	3,884,537	4,366,511	4,554,576
เงินสดรับเงินปันผล	841,271	685,299	965,830
เงินสดรับจากการขาย/รับคืนเงินลงทุนในบริษัทย่อย	18,366,774	-	480,055
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(16,313)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน และอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(728,867)	(1,030,544)	(1,411,139)
เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์/สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	51,956	74,457	92,327
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุน</b>	<b>322,494</b>	<b>2,714,698</b>	<b>10,987,440</b>

**บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**
**งบกระแสเงินสด (ต่อ)**

(หน่วย : พันบาท)

	งบการเงินรวม		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2556	2555	2554
		ปรับปรุงใหม่	
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน</b>			
เงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	99,800,065	554,884,940	1,046,133,464
เงินสดจ่ายคืนตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	(80,015,478)	(728,032,101)	(969,088,201)
เงินสดจ่ายดอกเบี้ยตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	(4,506,669)	(7,319,421)	(7,764,642)
เงินสดจ่ายคืนส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม			
จากการลดทุนคืนทุนของบริษัทย่อย	(133)	(6,311)	(41)
เงินปันผลจ่าย	(1,870,619)	(1,530,798)	(1,532,279)
เงินสดจ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน	(3,398,455)	-	-
เงินปันผลจ่ายส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,083,863)	(1,115,324)	(1,172,927)
<b>เงินสดสุทธิได้มาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน</b>	<b>8,924,848</b>	<b>(183,119,015)</b>	<b>66,575,374</b>
<b>เงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ</b>	<b>2,758,707</b>	<b>(824,276)</b>	<b>707,573</b>
<b>เงินสด ณ วันต้นปี</b>	<b>15,181,402</b>	<b>16,005,678</b>	<b>15,298,105</b>
<b>เงินสด ณ วันปลายปี</b>	<b>17,940,109</b>	<b>15,181,402</b>	<b>16,005,678</b>
<b>ข้อมูลเพิ่มเติมประกอบกระแสเงินสด</b>			
<b>รายการที่มีใช้เงินสด</b>			
รับโอนทรัพย์สินรอการขายจากลูกหนี้เงินให้สินเชื่อ			
ลูกหนี้อื่น และเงินลงทุนในลูกหนี้ที่ซื้อมา	8,261,863	5,986,554	3,421,731
หนี้สูญตัดบัญชี/ลดหนี้จากการปรับโครงสร้างหนี้	5,070,864	5,067,147	1,482,300

**บริษัท ทุนธนชาต จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย**  
**อัตราส่วนทางการเงิน (RATIO ANALYSIS)**

(หน่วย : ร้อยละ)

	งบการเงินรวม		
	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2554
		(ปรับปรุงใหม่)	
<b>อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร (PROFITABILITY RATIO)</b>			
อัตรากำไรขั้นต้น	51.76	49.35	55.03
อัตรากำไรสุทธิ	20.31	15.31	15.62
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น <sup>(1)</sup>	20.36	13.37	13.64
อัตราดอกเบี้ยรับ <sup>(2)</sup>	6.00	6.08	5.82
อัตราดอกเบี้ยจ่าย <sup>(3)</sup>	3.13	3.25	2.67
ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย	2.87	2.83	3.15
อัตราผลตอบแทนจากการลงทุน	13.00	3.62	4.40
<b>อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (EFFICIENCY RATIO)</b>			
อัตรารายได้ดอกเบี้ยสุทธิต่อสินทรัพย์	2.58	2.48	2.78
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	1.65	1.05	1.00
อัตราการหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	0.08	0.07	0.06
<b>อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (FINANCIAL RATIO)</b>			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนผู้ถือหุ้น (เท่า)	10.01	11.05	10.63
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินกู้ยืม	95.62	96.00	91.07
อัตราส่วนเงินให้กู้ต่อเงินฝาก	110.65	109.08	146.39
อัตราส่วนเงินฝากต่อหนี้สินรวม	74.93	73.66	53.11
<b>อัตราส่วนคุณภาพสินทรัพย์ (ASSET QUALITY RATIO)</b>			
อัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่อรวม	3.85	3.24	4.22
อัตราส่วนหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม	0.64	0.26	0.23
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อรวม <sup>(4)</sup>	4.49	4.32	5.94
อัตราส่วนดอกเบี้ยค้างรับต่อสินเชื่อรวม	0.13	0.14	0.15
<b>ข้อมูลต่อหุ้น (บาท)</b>			
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	39.26	34.11	30.62
กำไรสุทธิต่อหุ้น	7.49	4.31	3.91

หมายเหตุ : (1) อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น = (กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ / ส่วนของเจ้าของส่วนของบริษัทใหญ่เฉลี่ย)

 (2) อัตราดอกเบี้ยรับ = (รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อ+รายได้จากการให้เข้าซื้อและเช่าการเงิน+รายได้ดอกเบี้ยจากการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน)/  
 (เงินให้สินเชื่อแก่ลูกค้า+รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินมีดอกเบี้ยเฉลี่ย)

 (3) อัตราดอกเบี้ยจ่าย = ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย / (เงินฝากเฉลี่ย+รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินมีดอกเบี้ยเฉลี่ย+  
 หนี้สินจำนองเมื่อทวงถามเฉลี่ย+ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเฉลี่ย)

(4) อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อต่อคุณภาพต่อสินเชื่อรวม ตามหลักเกณฑ์ของธนาคารแห่งประเทศไทย

## 14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

### คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะทางการเงินและผลการดำเนินงาน

#### ภาวะเศรษฐกิจไทยปี 2556 และแนวโน้มปี 2557

#### ภาวะเศรษฐกิจไทยและภาวะอุตสาหกรรมธนาคารพาณิชย์และการแข่งขันปี 2556

เศรษฐกิจไทยปี 2556 ขยายตัวร้อยละ 2.90 ชะลอตัวลงจากร้อยละ 6.50 ในปี 2555 ตามการบริโภคภาคครัวเรือนที่ชะลอตัวลงอย่างมากจากปี 2555 ที่ขยายตัวร้อยละ 6.70 มาขยายตัวเพียงร้อยละ 0.20 ในปี 2556 ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจากการหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ประกอบกับรายได้เกษตรกรที่ขยายตัวในระดับต่ำ ตามราคาพืชผลเกษตรที่ปรับลดลง ส่งผลให้ผู้บริโภคมีอำนาจซื้อลดลง และระมัดระวังในการใช้จ่ายมากขึ้น ในส่วนของการลงทุนภาคเอกชนหดตัวลงร้อยละ 2.80 อันเป็นผลมาจากฐานที่สูงในปีก่อน ผนวกกับนักลงทุนชะลอการลงทุน เนื่องจากไม่มั่นใจในสถานการณ์ทางเศรษฐกิจและการเมืองภายในประเทศ ซึ่งสอดคล้องกับดัชนีความเชื่อมั่นทางธุรกิจที่ปรับตัวลดลงอย่างต่อเนื่อง ด้านการส่งออกหดตัวร้อยละ 0.20 จากที่ขยายตัวร้อยละ 3.10 ในปีก่อนตามการชะลอตัวของภาวะเศรษฐกิจโลก อย่างไรก็ดีภาคการท่องเที่ยวในปี 2556 ขยายตัวต่อเนื่องตลอดทั้งปี โดยเฉพาะกลุ่มนักท่องเที่ยวจากจีน ซึ่งมีอัตราการขยายตัวในระดับสูง ในส่วนของการเงินบาทนั้น ปี 2556 ค่าเงินบาทมีการแกว่งตัวค่อนข้างมาก โดยแข็งค่ามากที่สุดที่ 28.76 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ และอ่อนค่ามากที่สุดที่ 32.94 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ โดยมีอัตราแลกเปลี่ยนเฉลี่ย ในปี 2556 อยู่ที่ 30.70 บาทต่อดอลลาร์สหรัฐ ทั้งนี้ เป็นผลมาจากปัญหาทางการเมืองภายในประเทศ และกระแสการปรับลดขนาดมาตรการผ่อนคลายเชิงปริมาณ (Quantitative Easing Program) ของสหรัฐฯ ซึ่งจะส่งผลต่อกระแสเงินทุนไหลออกของนักลงทุนต่างชาติในไทย สำหรับค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อทั่วไปของปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 2.20 และค่าเฉลี่ยอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 1.00 ปรับลดลงจากปีก่อน

สำหรับแนวโน้มเศรษฐกิจปี 2557 สำนักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ ประเมินการเศรษฐกิจสำหรับปี 2557 อยู่ที่ร้อยละ 3.00 - 4.00 โดยมีแนวโน้มปัจจัยสนับสนุนของการขยายตัวภาคส่งออกที่มีโอกาสเติบโตได้ตามการฟื้นตัวของเศรษฐกิจโลก และภาคการท่องเที่ยวที่ยังมีแนวโน้มขยายตัวได้ดีต่อเนื่องถึงแม้ว่าอาจจะได้รับผลกระทบจากความไม่แน่นอนทางการเมือง และคาดว่าอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในปี 2557 มีแนวโน้มจะอยู่ในช่วงร้อยละ 1.90 - 2.90 เนื่องจากอุปสงค์ภายในประเทศที่ยังขยายตัวได้ไม่มาก ส่งผลให้แรงกดดันทางด้านราคามีแนวโน้มอยู่ในเกณฑ์ต่ำซึ่งเอื้อต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ

ด้านสินเชื่อของระบบธนาคารพาณิชย์ในปี 2556 ได้ขยายตัวในอัตราชะลอตัว โดยเฉพาะในช่วงครึ่งปีหลังสินเชื่อได้ขยายตัวในอัตราที่ชะลอตัวลงจากการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน และการลงทุนภาคเอกชนที่ชะลอตัวลงตามภาวะปัญหาหนี้ครัวเรือนที่อยู่ในระดับสูง ประกอบกับความไม่แน่นอนทางการเมืองที่ทำให้เกิดความกังวลต่อภาวะเศรษฐกิจ และการเพิ่มความเข้มงวดของสถาบันการเงินในการปล่อยสินเชื่อในภาวะเศรษฐกิจชะลอตัวส่วนด้านการระดมเงินฝากของธนาคารพาณิชย์ของปี 2556 ยังคงมีการแข่งขันที่สูงเพื่อรองรับการขยายตัวของสินเชื่อและเพื่อรักษาฐานลูกค้า แต่การขยายตัวของเงินฝากได้ขยายตัวในอัตราชะลอตัวมากกว่าการขยายตัวของสินเชื่อตามภาวะการชะลอตัวของเศรษฐกิจและความต้องการลงทุนในสินทรัพย์ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางภาษีในช่วงปลายปี อย่างไรก็ดี คณะกรรมการนโยบายการเงินได้เล็งเห็นถึงข้อจำกัดที่เป็นอุปสรรคต่อการฟื้นตัวของเศรษฐกิจ ขณะที่แรงกดดันทางด้านเงินเฟ้ออยู่ในระดับต่ำ จึงมีมติปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายในปี 2556 จำนวน 2 ครั้ง คือ ในไตรมาส 2 และไตรมาส 4 ครั้งละร้อยละ 0.25 ส่งผล

ให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายปรับลดจากร้อยละ 2.75 เมื่อตอนต้นปีมาอยู่ที่ร้อยละ 2.25 เพื่อสนับสนุนการขยายตัวทางเศรษฐกิจ

ทั้งนี้คาดการณ์ว่า ธุรกิจธนาคารพาณิชย์ในปี 2557 จะยังคงขยายตัวในอัตราชะลอตามภาวะเศรษฐกิจในประเทศ ซึ่งการขยายตัวของสินเชื่อจะมาจากความต้องการสินเชื่อภาคธุรกิจโดยรวมเพิ่มขึ้น โดยเฉพาะความต้องการของ SMEs ถึงแม้ว่าอาจจะมีข้อจำกัดจากสถานการณ์ความไม่แน่นอนทางการเมือง ในขณะที่สินเชื่อภาคครัวเรือนคาดว่าจะชะลอตัวลง อันเนื่องมาจากภาวะปัญหานี้ครัวเรือนที่สูงขึ้นประกอบกับการเพิ่มความเข้มงวดในมาตรฐานการให้สินเชื่อมากขึ้น

### รายการสำคัญในระหว่างปี 2556

- **มาตรฐานการบัญชีที่มีผลบังคับในปี 2556 และมีผลกระทบต่องบการเงิน**

ในปี 2556 เนื่องจากมาตรฐานฉบับที่ 12 เรื่อง ภาษีเงินได้มีผลบังคับใช้ บริษัทฯและบริษัทย่อยนำมาตรฐานการบัญชีนี้มาถือปฏิบัติมีผลทำให้บริษัทย่อยต้องปรับปรุงย้อนหลังเสมือนได้ใช้มาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาตั้งแต่อดีต ซึ่งรวมถึงวันที่ซื้อกิจการธนาคารนครหลวงไทย ดังนั้น บริษัทย่อยดังกล่าวจึงปรับปรุงรายการที่เกี่ยวข้องกับการรวมธุรกิจ ซึ่งได้แก่ สินทรัพย์/หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกี่ยวข้องกับรายการสินทรัพย์และหนี้สินในบัญชีของธนาคารนครหลวงไทย มูลค่ายุติธรรมที่ปรับเพิ่มเติมของสินทรัพย์ของธนาคารนครหลวงไทย และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน เพื่อพิจารณาการปันส่วนต้นทุนการรวมธุรกิจใหม่ ซึ่งมีผลทำให้ค่าความนิยมจากการรวมธุรกิจเปลี่ยนแปลงเพิ่มขึ้นจำนวน 2,202 ล้านบาท

นอกจากนี้ จากการนำมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวมาใช้ มีผลทำให้บริษัทฯและบริษัทย่อย มีการปรับรายการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 โดยรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้และหนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เพิ่มขึ้นจำนวน 1,154 ล้านบาท และ 2,039 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งจากการปรับรายการดังกล่าว มีผลกระทบต่อกำไรสะสมยกมาต้นงวดจำนวน 1,038 ล้านบาท (อ้างอิงตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3)

- **การจำหน่ายบริษัทย่อยในปี 2556**

เมื่อวันที่ 3 พฤษภาคม 2556 ธนาคารธนชาต ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของบริษัทฯ และบริษัท พูเด็นเชิล ประกันชีวิต (ประเทศไทย) จำกัด (มหาชน) ได้ลงนามสัญญาความร่วมมือทางธุรกิจในการแนะนำผลิตภัณฑ์และบริการด้านประกันชีวิต (Bancassurance Agreement) โดยมีกำหนดเวลา 15 ปี และธนาคารธนชาตได้ดำเนินการโอนหุ้นสามัญของบมจ. ธนชาต ประกันชีวิต จำนวน 328,500,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 100 ของจำนวนหุ้นทั้งหมด พร้อมรับชำระราคาค่าหุ้นจากผู้ซื้อตามข้อตกลงจำนวน 18,440 ล้านบาท เป็นที่เรียบร้อยแล้ว และได้รับค่าตอบแทนส่วนเพิ่มอีกจำนวน 500 ล้านบาท จากการที่ธนาคารธนชาตอนุญาตให้ใช้ตราสัญลักษณ์ของธนาคารที่จะชำระเมื่อครบ 12 เดือน หลังจากวันชำระราคาค่าหุ้น โดยธนาคารธนชาตได้ทยอยรับรู้เป็นรายได้ตามระยะเวลาดังกล่าว

ดังนั้น ในระหว่างปีธนาคารธนชาตจึงได้รับรู้รายการขายเงินลงทุนดังกล่าว โดยมูลค่าขายทั้งจำนวนได้นำมาปันส่วนให้กับมูลค่าของหุ้นที่จำหน่ายและบริการที่ธนาคารธนชาตจะต้องให้แก่ผู้ซื้อภายใต้สัญญา Bancassurance โดยอ้างอิงจากมูลค่ายุติธรรมของหุ้นตามประมาณการของฝ่ายจัดการของธนาคารธนชาต และปัจจัยประกอบอื่น กำไรจากการจำหน่ายจำนวน 12,281 ล้านบาท ได้รับรู้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2556

ทั้งนี้ ตามสัญญา Bancassurance ธนาคารธนชาตจะทยอยรับรู้รายได้จากค่าธรรมเนียมที่ถูกปันส่วนตามระยะเวลาของสัญญา และได้แสดงค่าธรรมเนียมรับล่วงหน้าดังกล่าวไว้เป็นส่วนหนึ่งของบัญชีหนี้สินอื่น - รายได้รับ

ล่วงหน้า นอกจากนี้ภายใต้สัญญา Bancassurance ได้มีการกำหนดเงื่อนไขและข้อกำหนดบางประการที่ธนาคารธนชาตต้องถือปฏิบัติตาม

ดังนั้น เพื่อให้สอดคล้องกับข้อกำหนดของมาตรฐานการบัญชี บริษัทฯ แยกแสดงผลการดำเนินงานของ บมจ. ธนชาตประกันชีวิต ที่รวมอยู่ในงบกำไรขาดทุนรวม เป็น “กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” และ “กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นจากการดำเนินงานที่ยกเลิก” ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี 2556 และ 2555 (อ้างอิงตามหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 48)

### ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย

งบการเงินรวมของบริษัทฯ ได้รวมผลการดำเนินงานของบริษัทและบริษัทย่อยต่าง ๆ ดังนี้

#### บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยตรง

ธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน)

บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด

บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด

กองทุนรวมธนาดีพรีอเพอร์ติฟണ്ട് 6

บริษัท ธีรวานิช จำกัด

บริษัท ธนชาตเอสพีวี 01 จำกัด

#### บริษัทย่อยที่บริษัทฯ ถือหุ้นโดยอ้อม

บริษัท สคิบ จำกัด (มหาชน)

บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน)

บริษัท ธนชาตประกันภัย จำกัด (มหาชน)

บริษัท ธนชาตประกันชีวิต จำกัด (มหาชน)\*

บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาต จำกัด

บริษัท ธนชาต โบรกเกอร์ จำกัด

บริษัท ธนชาตกรุ๊ป ลีสซิ่ง จำกัด

บริษัท ธนชาตแมนเนจเม้นท์ แอนด์ เซอร์วิส จำกัด

บริษัท ธนชาต เทรนนิ่ง แอนด์ ดีเวลลอปเม้นท์ จำกัด

บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด

บริษัท ราชธานีลีสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

บริษัท เนชั่นแนล ลีสซิ่ง จำกัด

บริษัท ประกันชีวิตนครหลวงไทย จำกัด (มหาชน)

บริษัท สคิบ เซอร์วิส จำกัด

**หมายเหตุ \*** รวมผลการดำเนินงานของ บมจ. ธนชาตประกันชีวิต ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2556 ถึงวันที่จำหน่ายเงินลงทุน

**ภาพรวมผลการดำเนินงาน**

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง	
	2556	2555	เพิ่ม/(ลด)	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย	54,115	49,081	5,034	10.26
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	27,558	25,786	1,772	6.87
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>26,557</b>	<b>23,295</b>	<b>3,262</b>	<b>14.00</b>
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	6,900	5,089	1,811	35.59
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ <sup>(1)</sup>	20,466	7,398	13,068	176.64
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	21,475	21,896	(421)	(1.92)
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	11,510	2,900	8,610	296.90
<b>กำไรก่อนภาษีเงินได้และส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม</b>	<b>20,938</b>	<b>10,986</b>	<b>9,952</b>	<b>90.59</b>
ภาษีเงินได้	4,288	2,360	1,928	81.69
<b>กำไรสุทธิหลังภาษีเงินได้</b>	<b>16,650</b>	<b>8,626</b>	<b>8,024</b>	<b>93.02</b>
<b>กำไรจากการดำเนินงานที่ยกเลิก</b>	<b>354</b>	<b>1,212</b>	<b>(858)</b>	<b>(70.79)</b>
<b>กำไรสุทธิสำหรับปี</b>	<b>17,004</b>	<b>9,838</b>	<b>7,166</b>	<b>72.84</b>
<b>ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่</b>	<b>9,231</b>	<b>5,509</b>	<b>3,722</b>	<b>67.56</b>
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	7,773	4,329	3,444	79.56
กำไรต่อหุ้น (บาท)	7.49	4.31	3.18	73.78
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	1,232.34	1,277.83	(45.49)	(3.56)

**หมายเหตุ** <sup>(1)</sup> รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ หักค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต

ในปี 2556 กลุ่มธนชาตมีกำไรสุทธิตามงบการเงินรวม จำนวน 17,004 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 9,231 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,722 ล้านบาท หรือร้อยละ 67.56 จากปีก่อน โดยมีปัจจัยหลักมาจากธนาคารธนชาตซึ่งเป็นบริษัทย่อย ได้ขายหุ้น บริษัท ธนชาติประกันชีวิต จำกัด (มหาชน) ซึ่งสามารถรับรู้กำไรจากเงินลงทุนได้เป็นจำนวน 12,281 ล้านบาท และการตั้งสำรองพิเศษตามแนวทางของธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”) เพื่อรองรับความผันผวนของเศรษฐกิจ เป็นจำนวน 5,380 ล้านบาท ซึ่งการขายหุ้นและการตั้งสำรองดังกล่าวถือเป็นรายการพิเศษที่มีสาระสำคัญในระหว่างปี 2556

สำหรับผลการดำเนินงานที่ไม่รวมรายการพิเศษในปี 2556 กลุ่มธนชาตมีกำไรสุทธิจำนวน 11,652 ล้านบาท โดยเป็นกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทฯ จำนวน 6,464 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 955 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.34 จากปีก่อน ซึ่งการเพิ่มขึ้นของกำไรสุทธิของบริษัทฯ ในปี 2556 มีสาเหตุสำคัญมาจากความสามารถในการสร้างรายได้ของทุกบริษัทภายใต้กลุ่มธนชาตทั้งรายได้ดอกเบี้ยและรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย รวมถึงความสำเร็จในการควบคุมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ แต่ในขณะเดียวกัน หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ปรับตัวสูงขึ้นจากขาดทุนจากการขายรถยัดซึ่งเป็นผลกระทบจากอุปสงค์และอุปทานในตลาดรถมือสอง



**รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง	
	2556	2555	เพิ่ม/(ลด)	ร้อยละ
<b>รายได้ดอกเบี้ย</b>				
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,871	2,294	(423)	(18.44)
เงินลงทุนและธุรกรรมเพื่อค้า	467	491	(24)	(4.89)
เงินลงทุนในตราสารหนี้	4,039	3,641	398	10.93
เงินให้สินเชื่อ	21,286	21,500	(214)	(1.00)
การให้เข้าซื้อและสัญญาเช่าการเงิน	26,452	21,155	5,297	25.04
<b>รวมรายได้ดอกเบี้ย</b>	<b>54,115</b>	<b>49,081</b>	<b>5,034</b>	<b>10.26</b>
<b>ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย</b>				
เงินรับฝาก	17,826	14,531	3,295	22.68
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	1,463	1,564	(101)	(6.46)
เงินนำส่งกองทุนเพื่อการฟื้นฟูและพัฒนาระบบ				
สถาบันการเงินและสถาบันคุ้มครองเงินฝาก	3,598	2,995	603	20.13
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	4,662	6,682	(2,020)	(30.23)
ค่าธรรมเนียมในการกู้ยืมเงิน	9	14	(5)	(35.71)
<b>รวมค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย</b>	<b>27,558</b>	<b>25,786</b>	<b>1,772</b>	<b>6.87</b>
<b>รวมรายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>26,557</b>	<b>23,295</b>	<b>3,262</b>	<b>14.00</b>

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 26,557 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,262 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.00 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยรายได้ดอกเบี้ย มีจำนวน 54,115 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,034 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.26 จากปีก่อน เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อซึ่งขยายตัวร้อยละ 4.75 จากสิ้นปี 2555 สำหรับค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยมีจำนวน 27,558 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,772 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.87 จากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากการขยายตัวของปริมาณเงินรับฝากและตราสารหนี้ที่ออก ซึ่งขยายตัวร้อยละ 5.40 จากสิ้นปี 2555

**ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (Interest Spread)**

(หน่วย: ร้อยละ)

ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (Interest Spread)	สำหรับปี	
	2556	2555
อัตราผลตอบแทน (Yield) <sup>(1)</sup>	5.69	5.77
ต้นทุนทางการเงิน (Cost of Fund) <sup>(2)</sup>	3.14	3.26
<b>ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (Interest Spread)</b>	<b>2.55</b>	<b>2.51</b>

**หมายเหตุ** (1) อัตราผลตอบแทน = รายได้ดอกเบี้ย/(รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินมีดอกเบี้ยเฉลี่ย + เงินลงทุนสุทธิเฉลี่ย + เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เฉลี่ย)

(2) ต้นทุนทางการเงิน = ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย/(เงินรับฝากเฉลี่ย + รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินมีดอกเบี้ยเฉลี่ย + คราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมเฉลี่ย)

### รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

(หน่วย: ล้านบาท)

รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง	
	2556	2555	เพิ่ม/(ลด)	ร้อยละ
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ	8,791	6,576	2,215	33.68
ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ	(1,891)	(1,487)	(404)	27.17
<b>รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ</b>	<b>6,900</b>	<b>5,089</b>	<b>1,811</b>	<b>35.59</b>
กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ	531	663	(132)	(19.91)
กำไรสุทธิจากเงินลงทุน*	13,592	717	12,875	1,795.68
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย	800	293	507	173.04
กำไรจากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น	815	1,059	(244)	(23.04)
รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิตสุทธิ	2,282	2,147	135	6.29
รายได้เงินปันผล	634	437	197	45.08
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ	1,812	2,082	(270)	(12.97)
<b>รวมรายได้จากการดำเนินงานอื่น</b>	<b>20,466</b>	<b>7,398</b>	<b>13,068</b>	<b>176.64</b>
<b>รวมรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย</b>	<b>27,366</b>	<b>12,487</b>	<b>14,879</b>	<b>119.16</b>

\* รวมกำไรจากการขายหุ้น บมจ.ธนชาตประกันชีวิต จำนวน 12,281 ล้านบาท

### รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ

สำหรับปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิจำนวน 6,900 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,811 ล้านบาท หรือร้อยละ 35.59 เมื่อเทียบกับปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากธุรกิจธนาคารพาณิชย์ที่เพิ่มขึ้น ประกอบกับรายได้ค่านายหน้าจากการซื้อขายหลักทรัพย์และค่าธรรมเนียมจัดการกองทุนที่เพิ่มขึ้นตามภาวะตลาดที่ปรับตัวดีขึ้นมากในช่วงครึ่งปีแรก

### รายได้จากการดำเนินงานอื่น

รายได้จากการดำเนินงานอื่น ได้แก่ กำไรสุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ กำไรสุทธิจากเงินลงทุน ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย กำไรจากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิตสุทธิ รายได้เงินปันผลและรายได้อื่น ๆ

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีรายได้จากการดำเนินงานอื่น จำนวน 20,466 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 13,068 ล้านบาท หรือร้อยละ 176.64 โดยมีรายการที่สำคัญคือ ธนาคารธนชาตซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีกำไรจากการขายหุ้น บมจ. ธนชาตประกันชีวิต จำนวน 12,281 ล้านบาท รวมทั้งกำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้นจากการได้รับชำระคืนจากการปิดกองทุนวายุภักษ์ รายได้เงินปันผลเพิ่มขึ้นจากการลงทุน และได้รับเงินปันผลในอัตราที่เพิ่มขึ้น ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียเพิ่มขึ้นจากกำไรของบริษัทร่วมที่เพิ่มขึ้น และรายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิตสุทธิ เพิ่มขึ้นจากการขายผลิตภัณฑ์ที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้า และการบริหารค่าสินไหมทดแทนและต้นทุนได้อย่างดี

สำหรับอัตราส่วนรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Non-interest Income Ratio) ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 51.07 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับร้อยละ 37.03 ในปีก่อน (หากไม่รวมรายการพิเศษกำไรจากการขายหุ้น บมจ. ธนชาต ประกันชีวิต อัตราส่วนรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Non-interest Income Ratio) เท่ากับ ร้อยละ 36.76)

### ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ

(หน่วย: ล้านบาท)

ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง	
	2556	2555	เพิ่ม/(ลด)	ร้อยละ
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	10,600	10,594	6	0.06
ค่าตอบแทนกรรมการ	67	57	10	17.54
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคาร สถานที่และอุปกรณ์	3,037	3,158	(121)	(3.83)
ค่าภาษีอากร	899	918	(19)	(2.07)
ค่าใช้จ่ายอื่น	6,872	7,169	(297)	(4.14)
<b>รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ</b>	<b>21,475</b>	<b>21,896</b>	<b>(421)</b>	<b>(1.92)</b>

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ จำนวน 21,475 ล้านบาท ลดลง 421 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.92 จากปีก่อน ซึ่งเป็นผลมาจากการควบคุมค่าใช้จ่ายต่าง ๆ ได้อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งผลให้อัตราส่วนต้นทุนจากการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to Income Ratio) ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 39.57 ลดลงเมื่อเทียบกับร้อยละ 59.19 ในปีก่อน (หากไม่รวมรายการพิเศษกำไรจากการขายหุ้น บมจ. ธนชาตประกันชีวิต อัตราส่วนต้นทุนจากการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to Income Ratio) อยู่ที่ร้อยละ 51.14)

### หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	สำหรับปี		เปลี่ยนแปลง	
	2556	2555	เพิ่ม/(ลด)	ร้อยละ
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	11,490	2,881	8,609	298.82
ขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้	4	15	(11)	(73.33)
ขาดทุนจากการด้อยค่าตราสารหนี้	16	4	12	300.00
<b>รวมหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า</b>	<b>11,510</b>	<b>2,900</b>	<b>8,610</b>	<b>296.90</b>
อัตราส่วนหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ต่อสินเชื่อรวม (Credit Cost) (ร้อยละ)	1.38	0.36	1.02	283.33

ในปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า จำนวน 11,510 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 8,610 ล้านบาท หรือร้อยละ 296.90 จากปีก่อน โดยในระหว่างปี 2556 ธนาคารธนชาตซึ่งเป็นบริษัทย่อย มีการตั้งสำรองพิเศษตามแนวทางของธนาคารแห่งประเทศไทย เพื่อรองรับความผันผวนของเศรษฐกิจ จำนวน 5,380 ล้านบาท และสำรองเพื่อรองรับความเสียหายที่เกิดขึ้นจากขาดทุนจากการขายรถยัดซึ่งเป็นผลกระทบจากอุปสงค์และอุปทานในตลาดรถมือสอง รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อด้วยคุณภาพตามภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง ประกอบกับในปี 2555 มีการ

โอนกลับสำรองจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้และปิดบัญชีของลูกค้าหนี้รายใหญ่หลายราย ส่งผลให้ อัตราส่วนหนี้สูญหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ต่อสินเชื่รวม (Credit Cost) ในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 1.38 เพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับร้อยละ 0.36 ในปี 2555 (หากไม่รวมรายการการตั้งสำรองพิเศษ จำนวน 5,380 ล้านบาท อัตราส่วนหนี้สูญหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการปรับโครงสร้างหนี้ต่อสินเชื่รวม (Credit Cost) เท่ากับร้อยละ 0.73)

โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 อัตราส่วนค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญทั้งหมดต่อเงินให้สินเชื่อที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (Coverage Ratio) อยู่ที่ร้อยละ 82.61 และอัตราส่วนสำรองต่อสำรองขั้นต่ำตามเกณฑ์ ธปท. อยู่ที่ร้อยละ 127.36

### ฐานะทางการเงิน

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555		เปลี่ยนแปลง
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	ร้อยละ
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	70,215	6.68	71,978	7.01	(2.45)
เงินลงทุนสุทธิ	147,686	14.05	150,649	14.67	(1.97)
เงินลงทุนในบริษัทร่วมสุทธิ	2,389	0.23	1,807	0.18	32.21
เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และคอกเบี้ยค้างรับ	792,189	75.38	756,403	73.67	4.73
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญและค่าเผื่อปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้	(30,772)	(2.92)	(24,891)	(2.42)	23.63
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนที่ได้จากการรวมธุรกิจสุทธิ	2,445	0.23	2,960	0.29	(17.40)
ค่าความนิยม	16,726	1.59	16,461	1.60	1.61
สินทรัพย์อื่น	50,036	4.76	51,312	5.00	(2.49)
<b>สินทรัพย์รวม</b>	<b>1,050,914</b>	<b>100.00</b>	<b>1,026,679</b>	<b>100.00</b>	<b>2.36</b>
เงินรับฝาก	715,931	68.12	693,421	67.54	3.25
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	81,082	7.72	87,777	8.55	(7.63)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	109,290	10.40	89,506	8.72	22.10
หนี้สินอื่น	49,171	4.68	70,741	6.89	(30.49)
<b>หนี้สินรวม</b>	<b>955,474</b>	<b>90.92</b>	<b>941,445</b>	<b>91.70</b>	<b>1.49</b>
ส่วนของบริษัทใหญ่	47,369	4.51	43,586	4.24	8.68
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	48,071	4.57	41,648	4.06	15.42
<b>ส่วนของเจ้าของรวม</b>	<b>95,440</b>	<b>9.08</b>	<b>85,234</b>	<b>8.30</b>	<b>11.97</b>
<b>หนี้สินและส่วนของเจ้าของรวม</b>	<b>1,050,914</b>	<b>100.00</b>	<b>1,026,679</b>	<b>100.00</b>	<b>2.36</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 สินทรัพย์รวมของกลุ่มธนชาตมีจำนวน 1,050,914 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24,235 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.36 จากสิ้นปี 2555 ส่วนใหญ่เกิดจากเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ และคอกเบี้ยค้างรับเพิ่มขึ้นร้อยละ 4.73 โดยมีรายละเอียดของสินทรัพย์ที่สำคัญ ดังนี้

### รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ มีจำนวน 70,215 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อนจำนวน 1,763 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.45

### เงินลงทุนสุทธิ

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินลงทุนจำแนกตามประเภท	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
<b>ตราสารหนี้</b>				
หลักทรัพย์รัฐบาลและรัฐวิสาหกิจ				
• เพื่อค้า	5,706	3.80	6,141	4.03
• เพื่อขาย	76,880	51.23	55,220	36.22
• ถือจนครบกำหนด	11,435	7.62	23,388	15.34
ตราสารหนี้ภาคเอกชน				
• เพื่อค้า	5,266	3.51	5,678	3.72
• เพื่อขาย	26,136	17.42	30,315	19.89
• ถือจนครบกำหนด	352	0.23	2,731	1.79
ตราสารหนี้ต่างประเทศ				
• เพื่อค้า	-	-	620	0.41
• เพื่อขาย	14,691	9.79	11,485	7.53
เงินลงทุนในลูกหนี้ที่รับโอน				
• ถือจนครบกำหนด	1,358	0.90	1,543	1.01
<b>รวมตราสารหนี้</b>	<b>141,824</b>	<b>94.50</b>	<b>137,121</b>	<b>89.94</b>
<b>ตราสารทุน</b>				
• เพื่อค้า	17	0.01	16	0.01
• เพื่อขาย	1,119	0.75	7,270	4.77
• เงินลงทุนทั่วไป	4,005	2.67	4,794	3.14
<b>รวมตราสารทุน</b>	<b>5,141</b>	<b>3.43</b>	<b>12,080</b>	<b>7.92</b>
<b>รวมเงินลงทุนในหลักทรัพย์</b>	<b>146,965</b>	<b>97.93</b>	<b>149,201</b>	<b>97.86</b>
ค่าเผื่อการปรับมูลค่า	1,059	0.71	1,824	1.20
ค่าเผื่อการด้อยค่า	(338)	(0.23)	(376)	(0.25)
<b>เงินลงทุนสุทธิ</b>	<b>147,686</b>	<b>98.41</b>	<b>150,649</b>	<b>98.81</b>
<b>เงินลงทุนในบริษัทร่วม</b>	<b>2,389</b>	<b>1.59</b>	<b>1,807</b>	<b>1.19</b>
<b>รวมเงินลงทุนสุทธิ</b>	<b>150,075</b>	<b>100.00</b>	<b>152,456</b>	<b>100.00</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินลงทุนสุทธิรวมจำนวน 150,075 ล้านบาท ประกอบด้วย ตราสารหนี้และตราสารทุน จำนวนสุทธิ 147,686 ล้านบาท และเงินลงทุนในบริษัทร่วม จำนวน 2,389 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2555 จำนวน 2,381 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.56 ส่วนใหญ่เกิดจากการขายบริษัทย่อย และการครบกำหนดของกองทุน วายุภักษ์ ในขณะที่มีการลงทุนในตราสารหนี้เพิ่มขึ้น

### เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
การเกษตรและเหมืองแร่	12,003	1.52	16,655	2.20
อุตสาหกรรมการผลิตและการพาณิชย์	81,251	10.27	89,126	11.80
ธุรกิจอสังหาริมทรัพย์และการก่อสร้าง	50,867	6.43	51,573	6.83
การสาธารณูปโภคและบริการ	68,452	8.65	63,472	8.40
การบริโภคส่วนบุคคล				
เพื่อเช่าซื้อ	440,177	55.63	396,985	52.55
เพื่อที่อยู่อาศัย	83,665	10.58	82,742	10.95
เพื่อธุรกิจหลักทรัพย์	3,317	0.42	2,613	0.35
อื่น ๆ	28,445	3.59	31,302	4.14
อื่น ๆ	23,065	2.91	20,980	2.78
รวมเงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้	791,242	100.00	755,448	100.00
หัก กำไรส่วนของเงินต้นจากการโอนขายระหว่างกัน	(68)		(118)	
<b>รวม</b>	<b>791,174</b>	<b>100.00</b>	<b>755,330</b>	<b>100.00</b>

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้ มีจำนวน 791,174 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีก่อน 35,844 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.75 ส่วนใหญ่เป็นการเพิ่มขึ้นของเงินให้สินเชื่อเช่าซื้อ ในขณะที่มีการรับชำระคืนเงินต้นจากลูกหนี้สินเชื่อธุรกิจและสินเชื่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมตามนโยบายการบริหารจัดการความเสี่ยง โดยสัดส่วนเงินให้สินเชื่อรายย่อยต่อสินเชื่อธุรกิจและสินเชื่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมอยู่ที่ร้อยละ 70 ต่อ 30

## เงินให้สินเชื่อจัดชั้น

### เงินให้สินเชื่อจัดชั้นตามเกณฑ์ธนาคารแห่งประเทศไทย (“ธปท.”)

บริษัทฯและบริษัทย่อยที่เป็นสถาบันการเงิน (ธนาคารธนชาตและบริษัทบริหารสินทรัพย์) มีเงินให้สินเชื่อจัดชั้นและเงินสำรองที่เกี่ยวข้องตามเกณฑ์ในประกาศของ ธปท. ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้และดอกเบี้ยค้างรับ				ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่บันทึกตามบัญชี			
	31 ธ.ค. 56	ร้อยละ	31 ธ.ค. 55	ร้อยละ	31 ธ.ค. 56	ร้อยละ	31 ธ.ค. 55	ร้อยละ
ลูกหนี้จัดชั้นปกติ	689,727	90.63	671,689	91.52	7,163	24.76	4,885	20.69
ลูกหนี้จัดชั้นกล่าวถึงเป็นพิเศษ	34,909	4.59	28,575	3.89	4,217	14.58	1,475	6.25
ลูกหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	6,193	0.81	5,312	0.73	2,729	9.44	3,559	15.07
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัย	9,336	1.23	4,543	0.62	5,125	17.72	2,394	10.14
ลูกหนี้จัดชั้นสงสัยจะสูญ	20,826	2.74	23,781	3.24	9,682	33.47	10,801	45.74
<b>รวม</b>	<b>760,991</b>	<b>100.00</b>	<b>733,900</b>	<b>100.00</b>	<b>28,916</b>	<b>99.97</b>	<b>23,114</b>	<b>97.89</b>
เงินสำรองส่วนเกินเผื่อหนี้ที่ อาจเรียกเก็บไม่ได้					8	0.03	499	2.11
<b>รวมทั้งสิ้น</b>	<b>760,991</b>	<b>100.00</b>	<b>733,900</b>	<b>100.00</b>	<b>28,924</b>	<b>100.00</b>	<b>23,613</b>	<b>100.00</b>

**หมายเหตุ** เฉพาะบริษัทและบริษัทย่อยที่อยู่ภายใต้การควบคุมของ ธปท. และหลังหักรายการระหว่างกัน

### ลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์จัดชั้นตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

บริษัทย่อยที่ประกอบธุรกิจหลักทรัพย์จำแนกลูกหนี้ธุรกิจหลักทรัพย์และดอกเบี้ยค้างรับ ตามประกาศของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (“สำนักงาน ก.ล.ต.”) ซึ่งสามารถสรุปลูกหนี้จัดชั้นได้ ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	จำนวนมูลหนี้		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้	
	31 ธ.ค. 56	31 ธ.ค. 55	31 ธ.ค. 56	31 ธ.ค. 55
มูลหนี้จัดชั้นปกติ	3,144	2,440	-	-
มูลหนี้จัดชั้นต่ำกว่ามาตรฐาน	3	5	2	4
มูลหนี้จัดชั้นสงสัย	170	168	170	168
<b>รวม</b>	<b>3,317</b>	<b>2,613</b>	<b>172</b>	<b>172</b>

### ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ/สัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อยแยกตามอายุคงค้าง

ขอลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาเช่าการเงินของบริษัทย่อย ซึ่งดำเนินธุรกิจเช่าซื้อและให้เช่าตามสัญญาเช่าระยะยาวแยกตามอายุลูกหนี้ที่ค้างชำระโดยนับจากวันที่ที่ครบกำหนดชำระตามสัญญา (หลังหักรายการระหว่างกัน) ได้ดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
ไม่ค้างชำระหรือค้างชำระไม่เกิน 90 วัน	26,645	19,254
เกินกำหนดชำระ 91 - 365 วัน	712	249
มากกว่า 1 ปี	62	64
ลูกหนี้ระหว่างการดำเนินคดี	288	233
<b>รวม</b>	<b>27,707</b>	<b>19,800</b>
ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญที่ตั้งไว้ตามบัญชี	1,370	757

### เงินให้สินเชื่อที่ย่อคุณภาพ (Non - Performing Loans: NPLs)

(หน่วย: ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555
เงินให้สินเชื่อที่ย่อคุณภาพ (NPLs)	37,540	34,307
เงินให้สินเชื่อที่ย่อคุณภาพหลังหักสำรอง (NPL-net)	18,769	16,834
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่ย่อคุณภาพ (NPL-gross) ต่อสินเชื่อรวม (ร้อยละ)	4.49	4.32
อัตราส่วนเงินให้สินเชื่อที่ย่อคุณภาพ (NPL-net) หลังหักสำรองต่อสินเชื่อรวม (ร้อยละ)	2.30	2.17
อัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญทั้งหมดต่อเงินให้สินเชื่อที่ย่อคุณภาพ (ร้อยละ)	82.61	73.19

เงินให้สินเชื่อที่ย่อคุณภาพ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 37,540 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,233 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.42 จากสิ้นปีก่อน เป็นผลจากภาวะเศรษฐกิจที่ชะลอตัวลง ประกอบกับปริมาณการปล่อยสินเชื่อเช่าซื้อที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้สินเชื่อเช่าซื้อที่มีปริมาณหนี้ย่อคุณภาพเพิ่มขึ้น

### ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญจำนวน 31,013 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 5,903 ล้านบาท หรือร้อยละ 23.51 เมื่อเทียบกับสิ้นปีก่อน ซึ่งประกอบด้วย ค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญลูกค้านุคคลและลูกค้าธุรกิจ จำนวน 30,467 ล้านบาท ลูกค้านสถาบันการเงินจำนวน 241 ล้านบาท และค่าเผื่อการปรับมูลค่าจากการปรับโครงสร้างหนี้จำนวน 305 ล้านบาท รวมเป็นจำนวน 31,013 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 127.36 ของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญตามเกณฑ์ของ ธปท. โดยมีอัตราส่วนค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญต่อเงินให้สินเชื่อที่ย่อคุณภาพ คิดเป็นร้อยละ 82.61

### การปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหา

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีจำนวนลูกหนี้ทั้งหมด 1,867,145 ราย เป็นลูกหนี้ที่มีการปรับโครงสร้างหนี้ 44,700 ราย มีจำนวนหนี้คงค้าง 31,023 ล้านบาท และจำนวนหนี้คงค้างสุทธิจากหลักประกัน 16,055 ล้านบาท



และในระหว่างปี 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย ได้ทำสัญญาปรับโครงสร้างหนี้ที่มีปัญหากับลูกหนี้ทั้งสิ้นจำนวน 4,856 ราย ซึ่งมียอดคงค้างตามบัญชีก่อนการปรับโครงสร้างหนี้จำนวนประมาณ 11,425 ล้านบาท

### ทรัพย์สินรอการขาย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีทรัพย์สินรอการขายตามราคาต้นทุน จำนวน 9,879 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 0.94 ของสินทรัพย์รวม มีค่าเพื่อการด้อยค่าสำหรับทรัพย์สินรอการขายจำนวน 852 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 8.62 ของมูลค่าตามราคาต้นทุน

### รายจ่ายลงทุน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีการลงทุนในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ รวมถึงสินทรัพย์ไม่มีตัวตน จำนวน 729 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นการลงทุนในเครื่องตกแต่ง ติดตั้งและอุปกรณ์ และคอมพิวเตอร์ซอฟต์แวร์

### สภาพคล่อง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เงินสดของบริษัทฯและบริษัทย่อย มีจำนวน 17,940 ล้านบาท โดยมีเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมต่าง ๆ ดังนี้

- เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมดำเนินงาน จำนวน 6,489 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากกำไรจากการดำเนินงาน 20,586 ล้านบาท โดยมีการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงานที่สำคัญ ได้แก่ รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (สินทรัพย์) เพิ่มขึ้น 398 ล้านบาท เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อค้าลดลง 1,466 ล้านบาท สินทรัพย์ตราสารอนุพันธ์ลดลง 232 ล้านบาท เงินให้สินเชื่อแก่ลูกหนี้เพิ่มขึ้น 48,391 ล้านบาท ทรัพย์สินรอการขายลดลง 9,022 ล้านบาท ลูกหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 457 ล้านบาท สินทรัพย์จากการรับประกันภัยต่อลดลง 630 ล้านบาท เงินรับฝากเพิ่มขึ้น 22,510 ล้านบาท รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน (หนี้สิน) ลดลง 7,831 ล้านบาท หนี้สินจำนองเมื่อทวงถามลดลง 1,771 ล้านบาท หนี้สินตราสารอนุพันธ์เพิ่มขึ้น 669 ล้านบาท เจ้าหนี้จากการซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 1,406 ล้านบาท และหนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิตลดลง 1,977 ล้านบาท

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 322 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากเงินลงทุนในหลักทรัพย์เพิ่มขึ้น 22,093 ล้านบาท เงินสดรับดอกเบี้ย 3,884 ล้านบาท เงินสดรับเงินปันผล 841 ล้านบาท เงินสดรับจากการขาย/รับคืนทุนจากบริษัทย่อย 18,367 ล้านบาท เงินสดรับจากการขายอุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 52 ล้านบาท ในขณะที่มีเงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อุปกรณ์และสินทรัพย์ไม่มีตัวตน 729 ล้านบาท

- เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 8,925 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากเงินสดรับจากตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม 99,800 ล้านบาท ในขณะที่มีการจ่ายคืนตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม 80,015 ล้านบาท เงินสดจ่ายดอกเบี้ยตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม 4,507 ล้านบาท เงินปันผลจ่าย 1,871 ล้านบาท เงินปันผลจ่ายส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม 1,084 ล้านบาท และเงินสดจ่ายซื้อหุ้นทุนซื้อคืน 3,398 ล้านบาท

### แหล่งที่มาของเงินทุน

#### โครงสร้างเงินทุน

แหล่งที่มาของเงินทุนของบริษัทฯและบริษัทย่อยมาจาก 2 แหล่ง ได้แก่ หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีเงินทุนที่มาจากหนี้สินรวม 955,474 ล้านบาท และส่วนของผู้ถือหุ้น จำนวน 95,440 ล้านบาท ซึ่งคิดเป็นร้อยละ 90.92 และร้อยละ 9.08 ของแหล่งเงินทุนรวมตามลำดับ โดยมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วน

ของเจ้าของเท่ากับ 10.01 เท่า หรือมีหนี้สิน 10.01 เท่าของทุนดำเนินการ โดยองค์ประกอบของแหล่งเงินทุนด้านหนี้สินที่สำคัญ ได้แก่ เงินรับฝาก คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 74.93 ของแหล่งเงินทุนด้านหนี้สิน สำหรับรายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม และหนี้สินอื่น มีสัดส่วนร้อยละ 8.49 ร้อยละ 11.44 และร้อยละ 5.14 ตามลำดับ

### หนี้สิน

(หน่วย: ล้านบาท)

หนี้สินรวม	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ
เงินรับฝาก	715,931	74.93	693,421	73.66
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน	81,082	8.49	87,777	9.32
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	109,290	11.44	89,506	9.51
หนี้สินอื่น	49,171	5.14	70,741	7.51
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>955,474</b>	<b>100.00</b>	<b>941,445</b>	<b>100.00</b>

หนี้สินรวมของกลุ่มธนชาต ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 955,474 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14,029 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.49 จากสิ้นปี 2555 โดยมีรายการสำคัญดังนี้

- รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงิน มีจำนวน 81,082 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีก่อน 6,695 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.63

### สัดส่วนเงินรับฝากและตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม

(หน่วย: ล้านบาท)

เงินรับฝากและตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555		เปลี่ยนแปลง
	จำนวนเงิน	ร้อยละ	จำนวนเงิน	ร้อยละ	ร้อยละ
จำยคืนเมื่อทวงถาม	8,759	1.06	8,504	1.09	3.00
ออมทรัพย์	239,189	28.99	239,104	30.54	0.04
บัตรเงินฝาก	3,241	0.39	2	-	161,950
จำยคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา					
ไม่ถึง 6 เดือน	99,454	12.05	115,133	14.70	(13.62)
6 เดือนไม่ถึง 1 ปี	167,756	20.33	202,747	25.90	(17.26)
1 ปีขึ้นไป	197,532	23.94	127,931	16.34	54.41
รวมเงินฝากประเภทจำยคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา	464,742	56.32	445,811	56.94	4.25
<b>รวมเงินรับฝาก</b>	<b>715,931</b>	<b>86.76</b>	<b>693,421</b>	<b>88.57</b>	<b>3.25</b>
<b>ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม</b>	<b>109,290</b>	<b>13.24</b>	<b>89,506</b>	<b>11.43</b>	<b>22.10</b>
<b>รวมเงินรับฝากและตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม</b>	<b>825,221</b>	<b>100.00</b>	<b>782,927</b>	<b>100.00</b>	<b>5.40</b>

- เงินรับฝากและตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม มีจำนวน 825,221 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42,294 ล้านบาท หรือร้อยละ 5.40 จากสิ้นปีก่อน โดยเพิ่มขึ้นจากการออกหุ้นกู้ของบริษัทฯและบริษัทย่อย และการขยายตัวของเงินรับฝากประเภทจำยคืนเมื่อสิ้นระยะเวลา

- สัดส่วนเงินรับฝากประเภทกระแสรายวัน และเงินรับฝากประเภทออมทรัพย์ (CASA) ต่อเงินรับฝากและตราสารหนี้ที่ออก และเงินกู้ยืมเท่ากับร้อยละ 30.05 ลดลงจากร้อยละ 31.63 เนื่องจากการปรับโครงสร้างเงินฝากให้มีระยะเวลายาวขึ้นเพื่อรองรับความผันผวนของอัตราดอกเบี้ยในตลาด

### ส่วนของเจ้าของ

ส่วนของเจ้าของรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 95,440 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10,206 ล้านบาท หรือร้อยละ 11.97 จากสิ้นปี 2555 โดยแบ่งเป็น

- ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ จำนวน 47,369 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,783 ล้านบาท หรือร้อยละ 8.68 มาจากการเพิ่มขึ้นของกำไรจากการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยในปี 2556 จำนวน 9,231 ล้านบาท ในขณะที่มีการซื้อหุ้นคืนเป็นจำนวน 3,398 ล้านบาท ในช่วงไตรมาส 2 ปี 2556 และจ่ายเงินปันผลสำหรับครึ่งปีหลังของปี 2555 จำนวน 1,150 ล้านบาท และเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2556 จำนวน 724 ล้านบาท
- ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม จำนวน 48,071 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 6,423 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.42 โดยมีสาเหตุหลักมาจากผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

สัดส่วนการถือหุ้นและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อยที่มีนัยสำคัญจากงบการเงินของแต่ละบริษัท มีดังนี้

(หน่วย: ล้านบาท)

บริษัทย่อย	สัดส่วนการถือหุ้น ทางตรง/ทางอ้อม  (ร้อยละ)	กำไรสุทธิสำหรับปี	
		2556	2555*
ธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน)			
งบการเงินรวม		15,385	8,354
งบการเงินเฉพาะกิจการ	50.96	14,113	6,855
บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน)	50.96	801	462
บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาต จำกัด	38.22	285	141
บริษัท ธนชาตประกันภัย จำกัด (มหาชน)	50.96	953	616
บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด	50.96	404	1,756
บริษัท ราชธานี ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)	33.22	754	477
บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด	100.00	296	435
บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด	83.44	103	279

หมายเหตุ \* ปรับปรุงใหม่

## ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของบริษัทย่อย

### ธนาคารธนชาต จำกัด (มหาชน)

#### ภาพรวมของผลการดำเนินงาน

(บทวิเคราะห์เปรียบเทียบผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม ปี 2556 เปรียบเทียบกับปี 2555)

(หน่วย: ล้านบาท)

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	2556	2555	เปลี่ยนแปลงจากปี 2555	
			เพิ่ม/(ลด)	ร้อยละ
รายได้ดอกเบี้ย	53,887	48,736	5,151	10.57
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	27,234	25,556	1,678	6.57
<b>รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ</b>	<b>26,653</b>	<b>23,180</b>	<b>3,473</b>	<b>14.99</b>
รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ	6,903	5,070	1,833	36.15
รายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ <sup>(1)</sup>	18,569	5,816	12,753	219.28
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ <sup>(2)</sup>	21,259	21,660	(401)	(1.85)
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า</b>	<b>30,865</b>	<b>12,406</b>	<b>18,459</b>	<b>148.80</b>
หนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า	11,587	2,980	8,608	288.91
<b>กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้</b>	<b>19,278</b>	<b>9,427</b>	<b>9,851</b>	<b>104.51</b>
ภาษีเงินได้	4,031	2,076	1,955	94.20
<b>กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง</b>	<b>15,247</b>	<b>7,351</b>	<b>7,896</b>	<b>107.42</b>
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	354	1,212	(858)	(70.77)
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b>15,601</b>	<b>8,563</b>	<b>7,039</b>	<b>82.21</b>
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของธนาคาร	15,385	8,354	7,031	84.16
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	216	208	8	3.68
กำไรต่อหุ้น (บาท)	2.79	1.52		
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	5,513.66	5,513.66		

หมายเหตุ: (1) รายได้จากการดำเนินงานหักค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต

(2) ไม่รวมค่าใช้จ่ายในการรับประกันภัย/ประกันชีวิต

ธนาคารและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 จำนวน 15,601 ล้านบาท โดยกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารธนชาต มีจำนวน 15,385 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7,031 ล้านบาท หรือร้อยละ 84.16 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา เนื่องจากมีกำไรพิเศษจากการขายเงินลงทุนในบริษัทย่อยสุทธิด้วยการกันสำรองพิเศษ หากไม่รวมรายการดังกล่าว ในปี 2556 ธนาคารธนชาตและบริษัทย่อย มีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของธนาคารธนชาต จำนวน 10,101 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมาจำนวน 1,747 ล้านบาท หรือร้อยละ 20.91 โดยมีการเปลี่ยนแปลงในปัจจัยสำคัญในการขับเคลื่อนธุรกิจ ดังนี้

- **ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (Interest Spread)** เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ร้อยละ 2.59 จากปีที่ผ่านมาที่ร้อยละ 2.48 โดยอัตราผลตอบแทน (Yield on Earning Asset) เท่ากับร้อยละ 5.76 ลดลงจากร้อยละ 5.82 เป็นผลจากการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบาย 2 ครั้ง จากร้อยละ 2.75 เป็นร้อยละ 2.50 ในระหว่างไตรมาส 2 ของปี 2556 และปรับลดลงเป็นร้อยละ 2.25 ในระหว่างไตรมาสสุดท้ายของปี 2556 รวมทั้งอัตราผลตอบแทนบางส่วนลดลงจากการหยุดรับรู้รายได้ดอกเบี้ยจากสินเชื่อด้อยคุณภาพ ขณะที่ต้นทุนทางการเงิน (Cost of Fund) เท่ากับร้อยละ 3.17 ลดลงจากร้อยละ 3.34 เป็นผลจากการบริหารต้นทุนและสภาพคล่องอย่างมีประสิทธิภาพเพื่อรองรับการขยายสินเชื่อให้เหมาะสมตามภาวะการแข่งขัน

นอกจากนี้ ต้นทุนทางการเงินลดลงจากปีที่ผ่านมาส่วนหนึ่งเป็นผลจากการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบายดังรายละเอียดที่ได้กล่าวแล้วข้างต้น

- **การเพิ่มขึ้นของรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย** (ไม่รวมรายการพิเศษ) ร้อยละ 12.50 จากรายได้ค่าธรรมเนียมธุรกิจธนาคาร ธนาชาต และธุรกิจหลักทรัพย์ กำไรสุทธิจากเงินลงทุน และรายได้เงินปันผลรับ โดยอัตราส่วนรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Non-Interest Income Ratio) ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 33.80 และหากพิจารณาอัตราส่วนรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Non-interest Income to Average Asset) เพื่อลดผลกระทบปัจจัยส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย อัตราส่วนดังกล่าวอยู่ที่ร้อยละ 1.33
- **การควบคุมและบริหารค่าใช้จ่ายจากการดำเนินการ** ภายใต้นโยบายการควบคุมค่าใช้จ่าย ส่งผลให้อัตราส่วนต้นทุนจากการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to Income Ratio) ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 52.80 ลดลงจากร้อยละ 61.40 หากพิจารณาอัตราส่วนต้นทุนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Operating Expense to Average Asset) อัตราส่วนดังกล่าวเท่ากับ 2.08
- **ค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญต่อสินเชื่รวม (Credit Cost)** สำหรับปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 0.78 (ไม่รวมการกันสำรองพิเศษของธนาคารและบริษัทย่อย) เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมาที่ร้อยละ 0.40 เป็นผลจากการขาดทุนการขายรถยัด ซึ่งเป็นผลกระทบจากอุปสงค์และอุปทานในตลาดรถมือสอง สำหรับสินทรัพย์คือคุณภาพของธนาคารธนชาตและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 35,313 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปีที่ผ่านมาที่จำนวน 32,501 ล้านบาท เป็นผลจากสินเชื่อเช่าซื้อซึ่งเพิ่มขึ้นตามการขยายตัวของสินเชื่อเช่าซื้อ อย่างไรก็ตาม ธนาคารธนชาต ได้มีนโยบายและกระบวนการบริหารและติดตามหนี้อย่างใกล้ชิด นอกจากนี้ สินเชื่อคือคุณภาพยังเพิ่มขึ้นจากลูกหนี้รายใหญ่ซึ่งธนาคารธนชาตได้สำรองครบถ้วนจึงไม่ส่งผลกระทบต่อเงินของธนาคารธนชาต โดยอัตราส่วนสินเชื่อคือคุณภาพต่อสินเชื่รวม (NPL to Total Loan) มาอยู่ที่ร้อยละ 4.23 เปรียบเทียบกับร้อยละ 4.10 ณ สิ้นปีที่ผ่านมา
- **ความเพียงพอของเงินกองทุน** ธนาคารธนชาตมีเงินกองทุนรวมตามเกณฑ์ Basel III ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 110,683 ล้านบาท แบ่งเป็นเงินกองทุนชั้นที่ 1 (ได้แก่ Common Equity Tier I และ Additional Tier I) จำนวน 70,818 ล้านบาท และเงินกองทุนชั้นที่ 2 จำนวน 39,865 ล้านบาท โดยมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงเท่ากับร้อยละ 14.80 เปรียบเทียบกับสิ้นปี 2555 ที่ร้อยละ 13.99 โดยเงินกองทุนของธนาคารธนชาต ได้รวมกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนแรกปี 2556 ขณะที่เงินกองทุนได้รับผลกระทบจากการปรับเกณฑ์จาก Basel II เป็น Basel III และการจ่ายปันผลในระหว่างเดือนเมษายน 2556

### รายได้ดอกเบี้ยสุทธิ

ในปี 2556 ธนาคารธนชาตและบริษัทย่อย มีรายได้ดอกเบี้ยสุทธิจำนวน 26,653 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3,473 ล้านบาท หรือร้อยละ 14.99 เมื่อเทียบกับปีที่ผ่านมา โดยรายได้ดอกเบี้ยจำนวน 53,887 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 5,151 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.57 ขณะที่ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยมีจำนวน 27,234 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,678 ล้านบาท หรือร้อยละ 6.57 ส่งผลให้ส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย (Interest Spread) ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 2.59 เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาที่ร้อยละ 2.48

### รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย

รายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ย ประกอบด้วย รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิตสุทธิ และรายได้จากการดำเนินงานอื่น ๆ มีจำนวน 13,610 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน 1,512 ล้านบาท หรือร้อยละ 12.50 โดยอัตราส่วนรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Non-interest Income Ratio) ในปี 2556 อยู่ที่

ร้อยละ 33.80 และหากพิจารณาอัตราส่วนรายได้ที่มีใช้ดอกเบี้ยต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Non-interest Income to Average Asset) เพื่อลดผลกระทบปัจจัยส่วนต่างอัตราดอกเบี้ย อัตราส่วนดังกล่าวอยู่ที่ร้อยละ 1.33 โดยมีรายละเอียดการเปลี่ยนแปลงดังนี้

- **รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิ**

ธนาคารธนชาตและบริษัทย่อยมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการสุทธิจำนวน 6,903 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 1,833 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.15 จากฐานลูกค้าที่เพิ่มขึ้น และผลิตภัณฑ์ทางการเงินที่หลากหลายขึ้นทั้งของธนาคารธนชาตและบริษัทย่อย โดยมีรายได้ค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 8,793 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2,237 ล้านบาท หรือร้อยละ 34.13 ในขณะที่ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการมีจำนวน 1,890 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 405 ล้านบาท หรือร้อยละ 27.24

- **รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ**

รายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ ได้แก่ กำไร (ขาดทุน) สุทธิจากธุรกรรมเพื่อค้าและปริวรรตเงินตราต่างประเทศ กำไรสุทธิจากเงินลงทุน ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสีย รายได้จากเงินปันผล กำไรจากทรัพย์สินรอการขายและทรัพย์สินอื่น รายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิตสุทธิ และรายได้อื่น โดยในปี 2556 มีรายได้จากการดำเนินงานอื่นๆ จำนวน 6,707 ล้านบาท ลดลงจากปีที่ผ่านมาจำนวน 321 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.56 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการขายเงินลงทุนในธนาคารประกันชีวิต ขณะที่รายได้ที่กลับมาชดเชยกลับมาในรูปแบบรายได้ค่าธรรมเนียม อย่างไรก็ตาม กำไรจากเงินลงทุนเพิ่มขึ้นส่วนหนึ่งเนื่องจากการได้รับชำระคืนจากการปิดกองวายุภัยในส่วนรายได้จากการรับประกันภัย/ประกันชีวิตสุทธิ รายได้เงินปันผล และส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียยังคงเพิ่มขึ้น

### **ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ**

ในปี 2556 ธนาคารธนชาตและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานอื่น ๆ จำนวน 21,259 ล้านบาท ลดลง 401 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.85 เป็นผลจากการควบคุมการใช้จ่ายอย่างมีประสิทธิภาพ โดยอัตราส่วนต้นทุนจากการดำเนินงานต่อรายได้จากการดำเนินงานสุทธิ (Cost to Income Ratio) ในปี 2556 อยู่ที่ร้อยละ 52.80 ลดจากร้อยละ 61.40 หากพิจารณาอัตราส่วนต้นทุนต่อสินทรัพย์เฉลี่ย (Operating Expense to Average Asset) อัตราส่วนดังกล่าวเท่ากับ 2.08

### **ค่าใช้จ่ายหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า**

ในปี 2556 ธนาคารธนชาตและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่า (ไม่รวมการกันสำรองพิเศษของธนาคารและบริษัทย่อย) จำนวน 6,207 ล้านบาท โดยอัตราส่วนค่าใช้จ่ายหนี้สูญต่อสินเชื่อรวม (Credit Cost) อยู่ที่ร้อยละ 0.78 เพิ่มขึ้นจากปีที่ผ่านมาที่ร้อยละ 0.40 เป็นผลจากการขาดทุนการขายรถยัดซึ่งเป็นผลกระทบจากอุปสงค์และอุปทานในตลาดรถมือสอง

**ฐานะการเงินของธนาคารธนชาตและบริษัทย่อย**

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	เปลี่ยนแปลงจากปี 2555	
			เพิ่ม/(ลด)	ร้อยละ
<b>สินทรัพย์</b>				
เงินสด	17,940	15,181	2,759	18.17
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	69,697	71,963	(2,266)	(3.15)
เงินลงทุน-สุทธิ	138,825	146,106	(7,281)	(4.98)
เงินให้สินเชื่อและคอกเบี้ยค้างรับ-สุทธิ	760,943	731,010	29,933	4.10
ทรัพย์สินรอการขาย-สุทธิ	6,291	6,461	(170)	(2.63)
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์-สุทธิ	8,037	8,292	(255)	(3.08)
ค่าความนิยม	17,951	17,951	0	0.00
สินทรัพย์อื่น	18,665	21,656	(2,991)	(13.81)
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,038,349</b>	<b>1,018,620</b>	<b>19,729</b>	<b>1.94</b>

ธนาคารธนชาตและบริษัทย่อย มีสินทรัพย์ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 จำนวน 1,038,349 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 จำนวน 19,729 ล้านบาท หรือร้อยละ 1.94 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากเงินให้สินเชื่อและคอกเบี้ยค้างรับสุทธิจำนวน 29,933 ล้านบาท หรือร้อยละ 4.10 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากสินเชื่อจากธุรกิจเช่าซื้อที่มีการขยายตัวถึงร้อยละ 10.96 จากสิ้นปีที่ผ่านมา โดยสัดส่วนสินเชื่อรายย่อยต่อสินเชื่อธุรกิจและสินเชื่อวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม อยู่ที่ร้อยละ 69 ต่อ ร้อยละ 31

(หน่วย: ล้านบาท)

งบแสดงฐานะการเงิน	31 ธันวาคม 2556	31 ธันวาคม 2555	เปลี่ยนแปลงจากปี 2555	
			เพิ่ม/(ลด)	ร้อยละ
<b>หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>				
เงินฝาก	719,079	698,372	20,707	2.97
รายการระหว่างธนาคารและตลาดเงินสุทธิ	81,082	87,777	(6,695)	(7.63)
หนี้สินจำนองเมื่อทวงถาม	3,219	4,989	(1,770)	(35.48)
ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืม	92,229	78,149	14,080	18.02
ประมาณการหนี้สิน	3,146	2,976	170	5.71
หนี้สินจากสัญญาประกันภัย/ประกันชีวิต	15,019	39,632	(24,613)	(62.10)
หนี้สินอื่น	27,335	22,540	4,795	21.27
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>941,109</b>	<b>934,435</b>	<b>6,674</b>	<b>0.71</b>
<b>ส่วนของผู้ถือหุ้นของธนาคาร</b>	<b>96,218</b>	<b>83,330</b>	<b>12,888</b>	<b>15.47</b>
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	1,022	856	166	19.39
<b>รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,038,349</b>	<b>1,018,620</b>	<b>19,729</b>	<b>1.94</b>

ธนาคารธนชาตและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 941,109 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 จำนวน 6,674 ล้านบาท หรือร้อยละ 0.71 โดยมีสาเหตุหลักมาจาก

- เงินฝากจำนวน 719,079 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 20,707 ล้านบาท หรือร้อยละ 2.97 จากสิ้นปี 2555 โดยเป็นผลจากการปรับโครงสร้างการระดมเงินผ่านผลิตภัณฑ์เงินฝาก ไม่ว่าจะเป็นเงินฝากออมทรัพย์ Ultra Saving เงินฝาก



ประจำระยะสั้น เงินฝากประจำอัตราดอกเบี้ยพิเศษ โดยในช่วงปีได้มีการปรับกลยุทธ์ในการออกผลิตภัณฑ์ และอัตราดอกเบี้ยให้เหมาะสมกับการปรับอัตราดอกเบี้ยนโยบาย รวมทั้งภาวะการแข่งขันทางธุรกิจ

- รายการระหว่างธนาคารธนชาตและตลาดเงิน มีจำนวน 81,082 ล้านบาท ลดลง 6,695 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.63 เป็นผลจากการบริหารสภาพคล่องของธนาคาร
- ตราสารหนี้ที่ออกและเงินกู้ยืมจำนวน 92,229 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14,080 ล้านบาท หรือร้อยละ 18.02 จากการออกหุ้นกู้ระยะสั้น

ส่วนของผู้ถือหุ้นของธนาคารธนชาตและบริษัทย่อย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 มีจำนวน 96,218 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 12,888 ล้านบาท หรือร้อยละ 15.47 จากสิ้นปี 2555 ส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากกำไรจากการดำเนินงานในปี 2556 ขณะที่ได้มีการจ่ายเงินปันผลจากกำไรสุทธิของปี 2555 ในอัตราหุ้นละ 0.37 บาท รวมเป็นเงินปันผลทั้งสิ้น 2,040 ล้านบาท

### การดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 ธนาคารธนชาต มีเงินกองทุนรวมทั้งสิ้น 110,683 ล้านบาท แบ่งออกได้เป็น เงินกองทุนชั้นที่ 1 จำนวน 70,818 ล้านบาท และเงินกองทุนชั้นที่ 2 จำนวน 39,865 ล้านบาท โดยมีอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงเท่ากับร้อยละ 14.80 เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 ที่ร้อยละ 13.99 โดยแบ่งเป็น เงินกองทุนชั้นที่ 1 เท่ากับร้อยละ 9.47 และเงินกองทุนชั้นที่ 2 เท่ากับร้อยละ 5.33 โดยเงินกองทุนของธนาคารธนชาตเพิ่มขึ้นจากการรวมกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนแรก ปี 2556 ขณะที่เงินกองทุนได้รับผลกระทบจากการปรับเกณฑ์จาก Basel II เป็น Basel III และการจ่ายปันผลในช่วงเดือนเมษายน 2556

อย่างไรก็ตาม อัตราส่วนเงินกองทุนของธนาคารธนชาตยังคงสูงกว่าเกณฑ์ที่ ธปท. กำหนดให้ธนาคารพาณิชย์ ดำรงอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยงคือ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 8.50 โดยมีรายละเอียดอัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง ดังนี้

### อัตราส่วนเงินกองทุนต่อสินทรัพย์เสี่ยง

	31 ธันวาคม 2556		31 ธันวาคม 2555	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
เงินกองทุนชั้นที่ 1	70,818	9.47	61,546	8.49
เงินกองทุนทั้งหมด	110,683	14.80	101,417	13.99

### บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน)

มูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันผ่าน บริษัทหลักทรัพย์ ธนชาต จำกัด (มหาชน) สำหรับงวดปี 2556 เท่ากับ 4,074 ล้านบาท เพิ่มขึ้นอย่างมากเมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนที่มีมูลค่าการซื้อขายเฉลี่ยต่อวันเท่ากับ 2,711 ล้านบาท เป็นไปในทิศทางเดียวกับภาพรวมตลาดหลักทรัพย์ ส่วนแบ่งการตลาดในปีนี้เป็นสัดส่วนร้อยละ 4.63

กำไรสุทธิสำหรับงวดปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 เท่ากับ 801 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากงวดเดียวกันของปีก่อน 338 ล้านบาท หรือร้อยละ 73.25 โดยรายได้รวมเท่ากับ 2,403 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 46.11 จากปีก่อน รายได้หลักประกอบด้วย รายได้ค่านายหน้าจำนวน 1,828 ล้านบาท ค่าธรรมเนียมและบริการจำนวน 152 ล้านบาท ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืม



เพื่อซื้อหลักทรัพย์เท่ากับ 205 ล้านบาท สำหรับต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายดำเนินงานมีจำนวนเท่ากับ 1,410 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 33.73 จากงวดเดียวกันของปีก่อน สอดคล้องกับปริมาณธุรกิจและรายได้ที่เพิ่มขึ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีอัตราการค้าเงินกองทุนสภาพคล่องสุทธิเท่ากับร้อยละ 94.07 ซึ่งสูงกว่าเกณฑ์ขั้นต่ำที่สำนักงาน ก.ล.ด. ได้กำหนดไว้ คือ ไม่ต่ำกว่าร้อยละ 7.00

### บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาต จำกัด

ณ สิ้นปี 2556 บริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน ธนชาต จำกัด มีสินทรัพย์ภายใต้การบริหารรวม (Asset under Management) จำนวน 134,410 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากสิ้นปี 2555 จำนวน 12,389 ล้านบาท หรือร้อยละ 10.15 สำหรับสัดส่วนสินทรัพย์ภายใต้การบริหารแบ่งเป็น สัดส่วนของกองทุนรวมร้อยละ 78.35 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพร้อยละ 7.83 และกองทุนส่วนบุคคลร้อยละ 13.81

สำหรับผลการดำเนินงานปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 285 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 145 ล้านบาท หรือร้อยละ 103.57 จากปี 2555 โดยมีสาเหตุมาจากการจำหน่ายกองทุนตราสารทุนและกองทุนผสมเพิ่มมากกว่าปี 2555

### บริษัท ธนชาตประกันภัย จำกัด (มหาชน)

บริษัท ธนชาตประกันภัย จำกัด (มหาชน) มีผลกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 จำนวน 953 ล้านบาท เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2555 จำนวน 337 ล้านบาท หรือร้อยละ 54.70 โดยปัจจัยสำคัญที่มีผลต่อการดำเนินงานได้แก่ การเน้นผลิตภัณฑ์ที่สามารถก่อผลกำไรให้กับบริษัท รวมทั้งการบริหารจัดการค่าสินไหมทดแทน และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานอย่างมีประสิทธิภาพ

### บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด

ในปี 2556 บริษัทบริหารสินทรัพย์ ที เอส จำกัด ได้ดำเนินการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ตามนโยบายและแผนธุรกิจของกลุ่มธนชาตอย่างต่อเนื่องทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีสินทรัพย์รวมจำนวน 9,058 ล้านบาท สำหรับผลประกอบการในปี 2556 บริษัทมีกำไรสุทธิจำนวน 404 ล้านบาท โดยมีรายได้จากการชำระหนี้ของลูกค้าหนี้สินเชื่อจำนวน 850 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ยจำนวน 178 ล้านบาท รายได้จากการขายทรัพย์สินรอการขายและรายได้อื่น ๆ จำนวน 111 ล้านบาท ค่าใช้จ่ายดำเนินงานจำนวน 161 ล้านบาท และในปีนี้มีค่าใช้จ่ายหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญและขาดทุนจากการด้อยค่าจำนวน 103 ล้านบาท อย่างไรก็ตาม บริษัทสามารถปรับปรุงโครงสร้างหนี้ได้รวมทั้งสิ้น 257 ราย รายได้จากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้จำนวน 819 ล้านบาท

### บริษัท ราชธานี ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัท ราชธานี ลิสซิ่ง จำกัด (มหาชน) มีสินทรัพย์รวมจำนวน 27,296 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจาก สิ้นปี 2555 จำนวน 8,081 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.06 จากการขายตัวของลูกหนี้เช่าซื้อโดยเฉพาะในกลุ่มรถบรรทุกอย่างต่อเนื่อง โดย ณ สิ้นปี 2556 บริษัทมีสินเชื่อเช่าซื้อจำนวน 26,592 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจำนวน 7,933 ล้านบาท หรือร้อยละ 42.52 จากสิ้นปี 2555 และมีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 97.42 ของสินทรัพย์รวม ในขณะที่หนี้สินรวมและส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทมีจำนวน 24,072 ล้านบาท และ 3,223 ล้านบาท ตามลำดับ

กำไรสุทธิสำหรับปี 2556 มีจำนวน 754 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 277 ล้านบาท หรือร้อยละ 57.99 โดยรายได้รวมสำหรับปี 2556 มีจำนวน 2,397 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 814 ล้านบาท หรือร้อยละ 51.37 ซึ่งมาจาก

การเติบโตในภาคอุตสาหกรรมรถยนต์ภายในประเทศ ประกอบกับการขยายฐานสินเชื่อเช่าซื้ออย่างต่อเนื่องของบริษัท ในขณะที่บริษัทมีรายจ่ายทางการเงินจำนวน 917 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อน จำนวน 245 ล้านบาท หรือร้อยละ 36.36 ซึ่งเพิ่มจากการจัดหาเงินทุนเพิ่มเติมเพื่อรองรับการขยายตัวของสินเชื่อ ทั้งนี้ บริษัทมีค่าใช้จ่ายหนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญมีจำนวน 269 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปีก่อนจำนวน 188 ล้านบาท หรือร้อยละ 231.24 โดยเป็นผลมาจากภาวะเศรษฐกิจภายในประเทศ ในไตรมาสสุดท้ายของปี 2556 เริ่มมีสัญญาณการชะลอตัวที่ชัดเจนประกอบกับการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเพิ่มเติมเพื่อให้สอดคล้องกับการขยายตัวของลูกหนี้เช่าซื้อของบริษัทที่มีขยายตัวอย่างมาก

### บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทบริหารสินทรัพย์ เอ็น เอฟ เอส จำกัด มีสินทรัพย์รวมจำนวน 2,126 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2555 จำนวน 459 ล้านบาท หรือร้อยละ 17.76

กำไรสุทธิ สำหรับปี 2556 มีจำนวน 296 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปีที่ผ่านมาจำนวน 139 ล้านบาท หรือร้อยละ 31.95 โดยมีรายได้จากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้จำนวน 50 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 359 ล้านบาท มีกำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 138 ล้านบาท และรายได้อื่นจำนวน 109 ล้านบาท ทั้งนี้บริษัทมีการโอนกลับหนี้สูญ หนี้สงสัยจะสูญ และขาดทุนจากการด้อยค่าจำนวน 43 ล้านบาท เป็นจากการปรับปรุงโครงสร้างหนี้ และชำระหนี้ในปี 2556 ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานในปี 2556 จำนวน 47 ล้านบาท

### บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทบริหารสินทรัพย์ แม็กซ์ จำกัด มีสินทรัพย์รวมจำนวน 946 ล้านบาท ลดลงจากสิ้นปี 2555 จำนวน 99 ล้านบาท หรือร้อยละ 9.47

บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับปี 2556 จำนวน 103 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 176 ล้านบาท หรือร้อยละ 63.08 โดยมีรายได้จากเงินให้สินเชื่อรวม 53 ล้านบาท กำไรจากการขายทรัพย์สินรอการขายจำนวน 93 ล้านบาท ในขณะที่มีค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงานในปี 2556 จำนวน 18 ล้านบาท